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Статья 1. Общие положения 
 

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом "О едином налоге на вмененный 
доход для определенных видов деятельности", а также в соответствии с пунктом 2 статьи 3 Закона 
Ставропольского края "О едином налоге на вмененный доход для определенных видов 
деятельности на территории Ставропольского края" вводит в действие на территории 
Ставропольского края единый налог на вмененный доход от деятельности по розничной торговле 
горюче - смазочными материалами через автозаправочные станции (далее - единый налог). 

Со дня введения единого налога на территории Ставропольского края с плательщиков 
единого налога не взимаются платежи в государственные внебюджетные фонды, а также налоги, 
предусмотренные статьями 19, 20, 21 Закона Российской Федерации "Об основах налоговой 
системы в Российской Федерации", за исключением: 

1) государственной пошлины; 

2) таможенных пошлин и иных таможенных платежей; 

3) лицензионных и регистрационных сборов; 

4) налога с владельцев транспортных средств; 

5) земельного налога; 

6) налога на покупку иностранных денежных знаков и платежных документов, выраженных 
в иностранной валюте; 

7) налога на доходы физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность 
без образования юридического лица, с любых доходов, за исключением доходов, получаемых 
при осуществлении предпринимательской деятельности, которые определены пунктом 1 статьи 3 
Закона Ставропольского края "О едином налоге на вмененный доход для определенных видов 
деятельности на территории Ставропольского края"; 

8) удержанных сумм налога на доходы физических лиц, а также налога на добавленную 
стоимость и налога на доходы от источника в Российской Федерации в случаях, когда 
законодательными актами Российской Федерации о налогах установлена обязанность по 
удержанию налога у источника выплат. 



Налогоплательщики, указанные в настоящем Законе, уплачивают все налоги и сборы, 
установленные законодательством для иных видов деятельности, в отношении которых они не 
переведены на уплату единого налога на вмененный доход для определенных видов 
деятельности, и не освобождаются от выполнения обязанностей налогового агента, 
установленных законодательством о налогах и сборах. 
 

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Законе 
 

Для целей настоящего Закона используются следующие основные понятия: 

вмененный доход (налоговая база) - потенциально возможный валовой доход плательщика 
единого налога за вычетом потенциально необходимых затрат, рассчитываемый с учетом 
совокупности факторов, непосредственно влияющих на получение такого дохода, на основе 
данных, полученных путем статистических исследований, в ходе проверок налоговых и иных 
государственных органов, а также оценки независимых организаций; 

базовая доходность - условная доходность в стоимостном выражении на единицу 
физического показателя (одна топливораздаточная колонка), характеризующего деятельность по 
розничной торговле горюче - смазочными материалами через автозаправочные станции в 
различных сопоставимых условиях; 

автозаправочная станция - стационарный или передвижной объект, предназначенный для 
приема, хранения горюче - смазочных материалов, заправки наземных транспортных средств, с 
подземным или надземным расположением резервуаров (контейнеров), имеющий 
топливораздаточные колонки; 

горюче - смазочные материалы - автомобильный бензин, дизельное топливо, масла для 
двигателей внутреннего сгорания, газ; 

розничная торговля горюче - смазочными материалами - предпринимательская 
деятельность по продаже горюче - смазочных материалов за наличный расчет; 

повышающие (понижающие) коэффициенты базовой доходности - коэффициенты, 
показывающие степень влияния того или иного фактора (место расположения, тип 
топливораздаточной колонки и т.д.) на результат предпринимательской деятельности, 
осуществляемой на основе свидетельства об уплате единого налога (далее - деятельность на 
основе свидетельства). 
 

Статья 3. Плательщики единого налога 
 

1. Плательщиками единого налога (далее - налогоплательщики) являются юридические лица 
(далее - организации) и физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность 
без образования юридического лица (далее - предприниматели), осуществляющие на территории 
Ставропольского края (вне зависимости от места регистрации) деятельность по розничной 
торговле горюче - смазочными материалами через автозаправочные станции за наличный расчет. 

2. Лица, указанные в пункте 1 настоящей статьи, признаются налогоплательщиками 
независимо от того, осуществляют они реализацию собственных (произведенных или 
приобретенных) горюче - смазочных материалов или осуществляют продажу горюче - смазочных 
материалов на основе договоров комиссии, поручения или агентского договора через 
собственные или арендованные автозаправочные станции, доверительное управление или по 
иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

3. Для целей настоящего Закона к продаже за наличный расчет приравниваются продажа с 
проведением расчетов посредством кредитных и иных карточек, по расчетным чекам банков, по 



перечислению со счетов в банках и иных кредитных организациях по поручениям физических лиц, 
а также передача горюче - смазочных материалов в обмен на другие товары (работы, услуги). 
 

Статья 4. Объект налогообложения 
 

Объектом налогообложения при применении единого налога является вмененный доход на 
очередной календарный месяц от предпринимательской деятельности по розничной торговле 
горюче - смазочными материалами через автозаправочные станции. 
 

Статья 5. Налоговая база 
 

1. Налоговая база определяется исходя из физических показателей, характеризующих 
предпринимательскую деятельность в сфере розничной торговли горюче - смазочными 
материалами через автозаправочные станции (далее - предпринимательская деятельность), 
базовой доходности на единицу физического показателя, повышающих (понижающих) 
коэффициентов базовой доходности. 

2. Для исчисления налоговой базы используется физический показатель - 
топливораздаточная колонка. 

3. Для исчисления налоговой базы используются следующие коэффициенты базовой 
доходности: 

К1 - коэффициент, учитывающий тип населенного пункта, на территории которого 
осуществляется предпринимательская деятельность; 

К2 - коэффициент, учитывающий: 

а) тип автомагистрали (дорога федерального, краевого или местного значения), вблизи 
которой осуществляется предпринимательская деятельность - для автозаправочных станций, 
расположенных вне населенного пункта; 

б) место осуществления предпринимательской деятельности относительно улиц (дорог) с 
различной интенсивностью движения - для автозаправочных станций, расположенных на 
территории населенного пункта; 

К3 - коэффициент, учитывающий ассортимент горюче - смазочных материалов, реализуемых 
автозаправочной станцией; 

К4 - коэффициент, учитывающий сезонность спроса; 

К5 - коэффициент, учитывающий суточность работы автозаправочной станции; 

К6 - коэффициент, учитывающий долю наличного оборота в общем объеме реализации 
горюче - смазочных материалов по автозаправочной станции; 

К7 - коэффициент, учитывающий тип топливораздаточной колонки. 

4. Налоговая база определяется отдельно для каждой автозаправочной станции. 
 

Статья 6. Размер базовой доходности 
 

Базовая доходность на одну топливораздаточную колонку в расчете на один месяц 
устанавливается в размере 250 минимальных размеров оплаты труда, установленных 
законодательством Российской Федерации для исчисления налогов и сборов. 
 



Статья 7. Порядок определения налоговой базы для автозаправочной станции 
 

Налоговая база для автозаправочной станции определяется по формуле: 

    НБ =  БД  х К1 х К2 х К3 х К4 х К5 х К6 х К7 х С + 0,5 х БД  х 

            1                                                  1 

х Г + 0,2 х БД х М, где: 

              1 

НБ - налоговая база; 

БД - базовая доходность на одну топливораздаточную колонку; 

1 

К1 - К7 - повышающие и понижающие коэффициенты базовой доходности, определяемые в 
соответствии со статьями 9, 10, 11, 12, 13 настоящего Закона; 

С - количество топливораздаточных колонок (без учета топливораздаточных колонок по 
отпуску газа и масел); 

0,5 - постоянный коэффициент, применяемый при расчете единого налога для 
топливораздаточных колонок по отпуску газа; 

Г - количество топливораздаточных колонок по отпуску газа; 

0,2 - постоянный коэффициент, применяемый при расчете единого налога для 
топливораздаточных колонок по отпуску масел; 

М - количество топливораздаточных колонок по отпуску масел. 
 

Статья 8. Особенности определения физических показателей и повышающих, 
понижающих коэффициентов базовой доходности 
 

1. Количество и тип топливораздаточных колонок на автозаправочной станции 
определяются на основании технико - эксплуатационной документации на автозаправочную 
станцию. 

2. Повышающий и понижающий коэффициенты базовой доходности устанавливаются в 
абсолютных единицах. 

Во всех случаях, когда тот или иной повышающий или понижающий коэффициент базовой 
доходности не установлен в соответствии со статьями 9, 10, 11, 12, 13 настоящего Закона, он 
принимается равным 1,0 с учетом изъятия, предусмотренного пунктом 2 статьи 10 настоящего 
Закона. 
 

Статья 9. Повышающий (понижающий) коэффициент базовой доходности К1 
 

1. Повышающий (понижающий) коэффициент базовой доходности К1 в зависимости от типа 
населенного пункта, расположенного на территории Ставропольского края, в котором 
осуществляется предпринимательская деятельность, устанавливается в следующих размерах: 

┌───┬───────────────────────────────────────────────────┬─────────┐ 

│ N │        Тип населенного пункта                     │Значение │ 

│п/п│                                                   │ коэффи- │ 

│   │                                                   │ циента  │ 

├───┼───────────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│ 1.│Краевой центр                                      │  1,8    │ 

│ 2.│Города краевого значения с численностью населения: │         │ 



│   │более 150 тыс. человек                             │  1,8    │ 

│   │от 125 тыс. до 150 тыс. человек                    │  1,4    │ 

│   │от 85 тыс. до 125 тыс. человек                     │  1,35   │ 

│   │от 55 тыс. до 85 тыс. человек                      │  1,2    │ 

│   │менее 55 тыс. человек                              │  1,1    │ 

│ 3.│Города районного значения                          │  1,0    │ 

│ 4.│Населенные пункты, являющиеся районными центрами   │         │ 

│   │(кроме районных центров, являющихся городами       │         │ 

│   │краевого или районного значения)                   │  0,95   │ 

│ 5.│Рабочие поселки, поселки городского                │         │ 

│   │(курортного) типа с численностью населения:        │         │ 

│   │свыше 10 тыс. человек                              │  0,9    │ 

│   │до 10 тыс. человек                                 │  0,8    │ 

│ 6.│Прочие населенные пункты с численностью населения: │         │ 

│   │свыше 10 тыс. человек                              │  0,75   │ 

│   │от 3 тыс. до 10 тыс. человек                       │  0,5    │ 

│   │менее 3 тыс. человек                               │  0,3    │ 

└───┴───────────────────────────────────────────────────┴─────────┘ 

2. При осуществлении предпринимательской деятельности по розничной торговле горюче - 
смазочными материалами через автозаправочные станции, расположенные вне территории 
населенного пункта, коэффициент К1 применяется со значением равным 1,0. 
 

Статья 10. Повышающий коэффициент базовой доходности К2 
 

1. Повышающий коэффициент базовой доходности К2 в зависимости от места 
осуществления предпринимательской деятельности устанавливается в следующих размерах: 

1) относительно дорог федерального, краевого и местного значения: 

3,2 - при осуществлении предпринимательской деятельности через автозаправочные 
станции, расположенные в придорожной полосе либо в пределах до 100 метров от придорожной 
полосы дорог федерального значения; 

2,5 - при осуществлении предпринимательской деятельности через автозаправочные 
станции, расположенные в пределах от 100 до 300 метров от придорожной полосы дорог 
федерального значения; 

2 - при осуществлении предпринимательской деятельности через автозаправочные станции, 
расположенные в придорожной полосе либо в пределах до 100 метров от придорожной полосы 
дорог краевого значения; 

1,3 - при осуществлении предпринимательской деятельности через автозаправочные 
станции, расположенные в пределах от 100 до 300 метров от придорожной полосы дорог 
краевого значения; 

2) относительно улиц (дорог) с различной интенсивностью транспортного движения: 

1,8 - при осуществлении предпринимательской деятельности через автозаправочные 
станции, расположенные в городах, рабочих поселках, поселках городского (курортного) типа и 
населенных пунктах, являющихся районными центрами, на улицах (дорогах) с высокой (I) для 
данного населенного пункта степенью интенсивности движения транспортных средств; 

1,5 - при осуществлении предпринимательской деятельности через автозаправочные 
станции, расположенные в городах, рабочих поселках, поселках городского (курортного) типа и 
населенных пунктах, являющихся районными центрами, на улицах (дорогах) со средней (II) для 
данного населенного пункта степенью интенсивности движения транспортных средств; 

1,2 - при осуществлении предпринимательской деятельности через автозаправочные 



станции, расположенные в городах, рабочих поселках, поселках городского (курортного) типа и 
населенных пунктах, являющихся районными центрами, на улицах (дорогах) с ниже средней (III) 
для данного населенного пункта степенью интенсивности движения транспортных средств; 

1,0 - при осуществлении предпринимательской деятельности через автозаправочные 
станции, расположенные в городах, рабочих поселках, поселках городского (курортного) типа и 
населенных пунктах, являющихся районными центрами, на улицах (дорогах) с низкой (IV) для 
данного населенного пункта степенью интенсивности движения транспортных средств. 

При осуществлении предпринимательской деятельности через автозаправочные станции, 
расположенные в населенных пунктах, не являющихся городами, рабочими поселками, 
поселками городского (курортного) типа, районными центрами, коэффициент К2 применяется со 
значением 1,0. 

2. Перечень улиц (дорог) по степени интенсивности транспортного движения утверждается 
представительным органом местного самоуправления муниципального образования на 2001 год в 
течение одного месяца со дня официального опубликования настоящего Закона и в последующем 
- до 1 декабря года, предшествующего очередному году. В случае, если такое решение не будет 
принято, коэффициент К2 применяется со значением 1,5. 

3. В случае, если место осуществления предпринимательской деятельности отвечает более 
чем одному критерию, предусмотренному пунктом 1 настоящей статьи, то применяется 
максимальный коэффициент, предусмотренный для этих критериев. 

4. Расстояние от места расположения автозаправочной станции до дороги федерального 
или краевого значения определяется как наименьшее расстояние от границы придорожной 
полосы до границы участка, выделенного для автозаправочной станции. В случае возникновения 
разногласий между налогоплательщиком и налоговым органом расстояние определяется на 
основании заключения органа, принявшего решение об отводе земельного участка для 
автозаправочной станции, выдаваемого по запросу налогового органа. 
 

Статья 11. Повышающий (понижающий) коэффициент базовой доходности К3 
 

1. Повышающий (понижающий) коэффициент базовой доходности К3 в зависимости от 
ассортимента горюче - смазочных материалов, реализуемых автозаправочной станцией, 
устанавливается в следующих размерах; 

2,0 - для автозаправочных станций, осуществляющих отпуск автомобильного бензина как с 
октановым числом меньше 92, так и с октановым числом 92 или больше; 

1,0 - для автозаправочных станций, осуществляющих отпуск автомобильного бензина с 
октановым числом меньше 92; 

0,8 - для автозаправочных станций, осуществляющих отпуск дизельного топлива. 

2. В случае, если ассортимент горюче - смазочных материалов, реализуемых на 
автозаправочной станции, отвечает более чем одному критерию, предусмотренному пунктом 1 
настоящей статьи, то применяется максимальный коэффициент, предусмотренный для этих 
критериев. 
 

Статья 12. Понижающий коэффициент базовой доходности К4 и повышающий 
коэффициент базовой доходности К5 
 

1. Понижающий коэффициент базовой доходности К4 в зависимости от сезонности спроса 
устанавливается в следующих размерах: 



0,6 - на период с 1 декабря по 31 марта включительно; 

0,8 - на период с 1 октября по 30 ноября включительно; 

0,9 - на период с 1 апреля по 31 мая включительно. 

2. Повышающий коэффициент базовой доходности К5 в зависимости от графика работы 
автозаправочной станции устанавливается в следующих размерах: 

1,1 - при графике работы свыше 8 часов в сутки до 12 часов в сутки включительно; 

1,2 - при графике работы свыше 12 часов в сутки до 18 часов в сутки включительно; 

1,3 - при графике работы свыше 18 часов в сутки. 
 

Статья 13. Понижающий коэффициент базовой доходности К6 и повышающий 
коэффициент базовой доходности К7 
 

1. Понижающий коэффициент базовой доходности К6 устанавливается в размере, равном 
доле (с точностью до 2 знака после запятой) наличного оборота в общем объеме реализации 
горюче - смазочных материалов по автозаправочной станции за аналогичный период 
календарного года, предшествующего уплате единого налога, определяемый на основании 
данных бухгалтерского учета. В случае, если автозаправочная станция эксплуатируется менее года 
или данные по объему наличного оборота в объеме общей реализации горюче - смазочных 
материалов по автозаправочным станциям у налогоплательщика отсутствуют, данный 
коэффициент принимается равным 1,0. 

2. Повышающий коэффициент базовой доходности К7 в зависимости от типа 
топливораздаточных колонок устанавливается в размере 1,5 для автозаправочных станций, 
имеющих топливораздаточные колонки на одновременную заправку двух и более транспортных 
средств. 
 

Статья 14. Ставка единого налога 
 

Ставка единого налога устанавливается в размере 20 процентов вмененного дохода. 
 

Статья 15. Порядок исчисления сумм единого налога 
 

1. Сумма единого налога определяется как соответствующая налоговой ставке процентная 
доля налоговой базы. 

Сумма единого налога определяется отдельно по каждой автозаправочной станции. 

2. В случае, если в течение налогового периода у налогоплательщика произошло увеличение 
количественных и (или) качественных показателей предпринимательской деятельности по какой-
либо автозаправочной станции, сумма единого налога должна быть пересчитана с числа месяца, с 
которого произошли указанные изменения. 

В случае, если в течение налогового периода у налогоплательщика произошло уменьшение 
количественных и (или) качественных показателей предпринимательской деятельности по какой-
либо автозаправочной станции, сумма единого налога должна быть пересчитана с 1 числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором произошли указанные изменения. 

О таких изменениях налогоплательщик обязан письменно уведомить налоговый орган до 
начала осуществления предпринимательской деятельности с новыми показателями. 



3. Налоговый орган вправе произвести перерасчет суммы единого налога, указанной 
налогоплательщиком, на основании данных, полученных в результате контрольной работы 
налоговых органов. Данные, полученные в результате контрольной работы, должны быть 
зафиксированы в акте проверки, копия которого передается налогоплательщику в установленном 
порядке. 

4. В случае внесения количественных и (или) качественных изменений в формулу и (или) 
порядок расчета единого налога, сумма единого налога должна быть пересчитана, начиная со дня 
вступления в силу соответствующего федерального закона или закона Ставропольского края. 

5. При проведении перерасчета, указанного в пункте 3 настоящей статьи, налоговый орган 
обязан направить налогоплательщику уведомление о результатах перерасчета суммы единого 
налога, а при необходимости и требование об уплате единого налога. 
 

Статья 16. Сумма единого налога, подлежащая уплате 
 

1. Общая сумма единого налога, подлежащая уплате налогоплательщиком, определяется до 
наступления каждого налогового периода путем сложения сумм единого налога по каждой 
автозаправочной станции с учетом положений настоящей статьи. 

2. В случаях, указанных в пункте 2 статьи 18 настоящего Закона, общая сумма единого 
налога, подлежащая уплате, уменьшается соответственно на: 

2 процента - при единовременной уплате общей суммы единого налога за 3 месяца; 

5 процентов - при единовременной уплате общей суммы единого налога за 6 месяцев; 

8 процентов - при единовременной уплате общей суммы единого налога за 9 месяцев; 

11 процентов - при единовременной уплате общей суммы единого налога за 12 месяцев. 

В этом случае налогоплательщик представляет расчет уплаты единого налога отдельно на 
каждый налоговый период с учетом статей 9, 10, 11, 12, 13 настоящего Закона. 

При этом уплата единого налога должна быть произведена в сроки, установленные статьей 
18 настоящего Закона. 
 

Статья 17. Налоговый период 
 

1. Налоговый период по единому налогу устанавливается в один квартал с учетом 
особенностей, предусмотренных настоящей статьей. 

2. Если налогоплательщик предполагает осуществлять предпринимательскую деятельность 
на вновь вводимой автозаправочной станции в последний месяц квартала, то первый налоговый 
период для указанной автозаправочной станции устанавливается как период времени с начала 
указанного месяца до конца следующего квартала; в иных случаях - с начала указанного месяца 
до конца квартала, в котором предполагается начать предпринимательскую деятельность. 

3. Если налогоплательщик предполагает прекратить деятельность по торговле горюче - 
смазочными материалами через автозаправочную станцию, то последний налоговый период для 
указанной автозаправочной станции устанавливается как период времени с начала 
соответствующего квартала до месяца, в котором прекращается осуществление 
предпринимательской деятельности. 
 

Статья 18. Порядок и сроки уплаты единого налога 
 



1. Исчисление суммы единого налога производится по форме согласно приложению 1 к 
настоящему Закону и представляется в налоговый орган не позднее 15 числа месяца, 
предшествующего налоговому периоду. 

2. Уплата единого налога производится налогоплательщиком ежемесячно путем 
осуществления авансового платежа в размере 100 процентов суммы единого налога за 
календарный месяц в срок не позднее 20 числа месяца, предшествующего месяцу, в котором 
налогоплательщик намерен осуществлять предпринимательскую деятельность. 

Налогоплательщик может произвести уплату единого налога путем авансового 
перечисления суммы единого налога за 3, 6, 9 или 12 месяцев. 

3. Единый налог подлежит перерасчету при увеличении налогоплательщиком физических 
показателей, характеризующих осуществляемую предпринимательскую деятельность, и в случаях 
приостановления или прекращения предпринимательской деятельности по независящим от 
налогоплательщика причинам. 

4. При увеличении физических показателей, характеризующих осуществляемую 
предпринимательскую деятельность, налогоплательщик обязан до начала осуществления 
предпринимательской деятельности с новыми физическими показателями письменно уведомить 
налоговый орган по месту выдачи свидетельства. Суммы единого налога, подлежащие доплате по 
итогам квартала, исчисляются налогоплательщиком согласно приложению 2 к настоящему Закону 
по фактически осуществленной предпринимательской деятельности и уплачиваются им до 25 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

5. В случае, когда налогоплательщик в результате ввода в действие нового места 
осуществления предпринимательской деятельности, подпадающей под действие настоящего 
Закона, имеет намерение приступить к предпринимательской деятельности на вновь введенном 
месте до начала очередного месяца, то такой налогоплательщик уплачивает сумму единого 
налога за дни предполагаемой работы до окончания месяца. При этом сроком уплаты единого 
налога в данном месяце является день, предшествующий первому заявленному дню начала 
осуществления предпринимательской деятельности на данном месте. 

6. В случае приостановления или прекращения предпринимательской деятельности по 
независящим от налогоплательщика причинам налогоплательщик вправе самостоятельно или 
через уполномоченное лицо письменно заявить об этом в налоговый орган, представив 
документы, служащие основанием приостановления или прекращения предпринимательской 
деятельности, и одновременно сдать свидетельство об уплате единого налога. Днем 
приостановления (прекращения) предпринимательской деятельности является день сдачи 
свидетельства об уплате единого налога в налоговый орган. 

Налоговый орган в течение пяти дней со дня получения уведомления о приостановлении 
(прекращении) предпринимательской деятельности обязан проверить обоснованность такого 
заявления и при наличии достаточных оснований произвести перерасчет начисленной суммы 
единого налога по лицевому счету налогоплательщика. 

7. Налогоплательщики, предполагающие в очередном налоговом периоде не осуществлять 
деятельность по розничной торговле горюче - смазочными материалами через автозаправочные 
станции, расчет налога для указанной автозаправочной станции на очередной налоговый период 
не представляют. В этом случае налогоплательщик обязан представить в налоговый орган 
уведомление о прекращении деятельности по розничной торговле горюче - смазочными 
материалами через автозаправочные станции не позднее 15 числа месяца, предшествующего 
очередному налоговому периоду. 

8. Размер уплаченного единого налога перерасчету в зависимости от реально полученного 



дохода не подлежит. 
 

Статья 19. Порядок зачисления сумм единого налога 
 

1. Суммы единого налога, подлежащие уплате налогоплательщиками, зачисляются в 
федеральный бюджет и государственные внебюджетные фонды в порядке, установленном 
Федеральным законом "О едином налоге на вмененный доход для определенных видов 
деятельности". 

2. Суммы единого налога, подлежащие уплате организациями, зачисляются в бюджет 
Ставропольского края (далее - краевой бюджет) и в местные бюджеты в размере 50 процентов от 
общей суммы единого налога, из которых до 15 процентов могут направляться в 
территориальный дорожный фонд Ставропольского края. 

Распределение сумм единого налога, уплачиваемых организациями и подлежащих 
зачислению в краевой бюджет и территориальный дорожный фонд Ставропольского края, а также 
в местные бюджеты, устанавливается законом Ставропольского края о краевом бюджете на 
соответствующий год. 

Суммы единого налога, уплачиваемые предпринимателями, зачисляются в местные 
бюджеты в размере 75 процентов от общей суммы единого налога. 

3. В случае, если предпринимательская деятельность осуществляется через 
автозаправочные станции, расположенные на территории, не входящей в территорию того или 
иного муниципального образования, суммы единого налога, предусмотренные к уплате по 
данным автозаправочным станциям, зачисляются в краевой бюджет. 

4. Налогоплательщики представляют в Пенсионный фонд Российской Федерации сведения в 
соответствии с Федеральным законом "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в 
системе государственного пенсионного страхования". 

5. Суммы пеней, штрафов и иных финансовых санкций, начисленные налогоплательщику 
налоговым органом, распределяются пропорционально долям единого налога, зачисляемым в 
соответствующие бюджеты и государственные внебюджетные фонды. 
 

Статья 20. Свидетельство об уплате единого налога 
 

1. Свидетельство об уплате единого налога (далее - свидетельство) выдается налоговым 
органом по форме, установленной Правительством Российской Федерации (приложение 5 к 
Закону Ставропольского края "О едином налоге на вмененный доход для определенных видов 
деятельности на территории Ставропольского края"), и является документом, подтверждающим 
уплату налогоплательщиком единого налога. 

Свидетельство выдается налогоплательщику не позднее трех дней со дня уплаты единого 
налога на основании представляемого налогоплательщиком расчета суммы единого налога, 
который утверждается налоговым органом. 

При выдаче свидетельства заполняется также второй экземпляр, который хранится в 
налоговом органе. Использование при осуществлении предпринимательской деятельности любых 
копий свидетельства (в том числе и нотариально удостоверенных) не допускается. Изъятие 
свидетельства не допускается. 

2. В свидетельстве указываются наименование или фамилия, имя, отчество 
налогоплательщика, вид осуществляемой им деятельности, место его нахождения, 
идентификационный номер, номера расчетных и иных счетов, открытых им в учреждениях 



банков, размер вмененного ему дохода по данному виду деятельности, сумма единого налога, 
натуральные показатели, характеризующие осуществляемую им предпринимательскую 
деятельность, показатель базовой доходности и значения повышающих (понижающих) 
коэффициентов базовой доходности, используемых при исчислении суммы единого налога. 

3. Свидетельство выдается на период, за который налогоплательщик произвел уплату 
единого налога. 

В случае, когда натуральные показатели для целей исчисления единого налога остались 
неизменными относительно того периода, на который было выдано свидетельство, действие 
свидетельства может быть продлено на период (один месяц, два месяца, квартал и т.д.), за 
который налогоплательщик произвел доплату единого налога. Продление действия свидетельства 
производится налоговым органом соответствующей отметкой на бланке ранее выданного 
свидетельства и на его втором экземпляре. 

4. Налогоплательщикам, осуществляющим предпринимательскую деятельность через две 
или более автозаправочные станции, свидетельство выдается на каждую автозаправочную 
станцию. 

5. На свидетельство распространяются правила обращения с документами строгой 
отчетности, установленные действующими нормативными актами Российской Федерации. 

При утрате свидетельство не подлежит возобновлению. В этом случае на оставшийся 
налоговый период налогоплательщику выдается новое свидетельство с отметкой "ВЗАМЕН РАНЕЕ 
УТЕРЯННОГО". Плата за новое свидетельство составляет 20 процентов стоимости свидетельства на 
оставшийся налоговый период, в котором произошла утрата свидетельства. 

При повторной утрате свидетельства оно приобретается за 100 процентов стоимости 
свидетельства на оставшийся налоговый период, в котором произошла утрата свидетельства. 

Указанная в настоящем пункте плата за выдачу новых свидетельств зачисляется в 
соответствующие бюджеты и государственные внебюджетные фонды в порядке, установленном 
для зачисления сумм единого налога. 

6. Взимание отдельной платы при первичной выдаче свидетельства не допускается. 
 

Статья 21. Отчетность по единому налогу на вмененный доход 
 

Переход на уплату единого налога не освобождает налогоплательщиков от обязанностей, 
установленных действующими нормативными актами Российской Федерации по представлению в 
налоговые органы и иные государственные органы бухгалтерской, налоговой и статистической 
отчетности. Формы отчетности по единому налогу устанавливаются нормативными правовыми 
актами органов государственной власти Ставропольского края. По результатам иной деятельности 
отчетность и налогообложение осуществляются в общем порядке, установленном федеральным 
законодательством. 

Ежеквартально, до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
налогоплательщики представляют в налоговые органы по месту постановки на учет расчет 
единого налога на вмененный доход по фактически осуществленной деятельности по форме 
согласно приложению 2 к настоящему Закону. 
 

Статья 22. Ответственность за нарушение настоящего Закона 
 

1. Ответственность налогоплательщиков за нарушение настоящего Закона определяется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского 



края. 

2. Непредставление налогоплательщиком в установленный настоящим Законом срок 
расчета по единому налогу в налоговый орган по месту учета признается непредставлением в 
установленный срок налоговой декларации. 

3. Нарушение налогоплательщиком правил составления расчета по единому налогу 
признается нарушением правил составления налоговой декларации. 
 

Статья 23. Порядок перехода на уплату единого налога 
 

1. Переход на уплату единого налога является обязательным для всех организаций и 
предпринимателей, осуществляющих деятельность по розничной торговле горюче - смазочными 
материалами через автозаправочные станции. 

2. Не позднее одного месяца со дня официального опубликования настоящего Закона все 
организации и предприниматели, осуществляющие предпринимательскую деятельность по 
розничной торговле горюче - смазочными материалами через автозаправочные станции, обязаны 
представить в налоговый орган по месту налогового учета расчет сумм единого налога, 
подлежащего уплате за первый налоговый период, произведенный ими в соответствии с 
настоящим Законом по форме согласно приложению 1 к настоящему Закону. 

При наличии у организации или предпринимателя нескольких мест осуществления 
деятельности на основе свидетельства расчет суммы единого налога представляется по каждому 
из таких мест. 

Органы Министерства Российской Федерации по налогам и сборам по месту постановки 
налогоплательщика на налоговый учет проверяют приведенные в представленных расчетах 
данные и не позднее одного месяца после получения указанных расчетов официально 
уведомляют налогоплательщика о переводе его на уплату единого налога с указанием в 
уведомлении конкретных сумм вмененного дохода, установленного налогоплательщику на 
очередной налоговый период, по налогоплательщику в целом и по каждому месту осуществления 
деятельности. 
 

Статья 24. Порядок ведения учета 
 

1. Налогоплательщики обязаны вести учет своих доходов и расходов, а также соблюдать 
порядок ведения расчетных и кассовых операций. 

2. Налогоплательщики, осуществляющие наряду с деятельностью по розничной торговле 
горюче - смазочными материалами через автозаправочные станции на основе свидетельства 
иную предпринимательскую деятельность, ведут раздельный бухгалтерский учет имущества, 
обязательств и хозяйственных операций, проводимых ими в процессе деятельности на основе 
свидетельства и в процессе иной предпринимательской деятельности. Деятельность на основе 
свидетельства подлежит налогообложению исключительно в соответствии с Федеральным 
законом "О едином налоге на вмененный доход для определенных видов деятельности" и 
настоящим Законом. 

При получении доходов от иной предпринимательской деятельности в состав валовой 
прибыли (валового дохода) размер вмененного дохода не включается. 
 

Статья 25. Заключительные положения 
 

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 апреля 2001 года. 



2. С 1 апреля 2001 года на территории Ставропольского края запрещено осуществлять 
деятельность по розничной торговле горюче - смазочными материалами через автозаправочные 
станции организациям и предпринимателям, признаваемым налогоплательщиками в 
соответствии с настоящим Законом, не получившим свидетельство об уплате единого налога. 
 

Губернатор 
Ставропольского края 

А.Л.ЧЕРНОГОРОВ 
г. Ставрополь 

23 февраля 2001 г. 

N 15-кз 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
 

к Закону Ставропольского края 
"О едином налоге на вмененный доход 
от деятельности по розничной торговле 

горюче - смазочными материалами через 
автозаправочные станции на территории 

Ставропольского края" 
 

РАСЧЕТ 
СУММЫ ЕДИНОГО НАЛОГА НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ОТ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛЕ ГОРЮЧЕ - СМАЗОЧНЫМИ 
МАТЕРИАЛАМИ ЧЕРЕЗ АВТОЗАПРАВОЧНЫЕ СТАНЦИИ 

НА _____ КВАРТАЛ 200 ___ ГОДА 
 
    Наименование налогоплательщика _______________________________ 

 
    Идентификационный номер налогоплательщика ____________________ 
    Юридический адрес ____________________________________________ 
    Место осуществления деятельности _____________________________ 

 
┌─────┬─────────────────────────┬───────────┬────────┬────────┬──────────┐ 
│  N  │ Наименование показателя │  Формула  │Единица │Данные  │ Данные   │ 
│стро-│                         │  расчета  │измере- │налого- │проверки  │ 
│ ки  │                         │           │ ния    │платель-│налогового│ 
│     │                         │           │        │ щика   │ органа   │ 
├─────┼─────────────────────────┼───────────┼────────┼────────┼──────────┤ 
│ 1   │           2             │     3     │   4    │   5    │    6     │                  │ 
├─────┼─────────────────────────┼───────────┼────────┼────────┼──────────┤ 
│ 1.  │ Базовая доходность на   │250хМРОТ   │        │        │          │ 
│     │ единицу физического по- │(минима-   │        │        │          │ 
│     │ казателя (одна топливо- │льный раз- │        │        │          │ 
│     │ раздаточная колонка     │мер опла-  │        │        │          │ 
│     │ (далее - ТРК) на месяц  │ты труда)  │ руб.   │        │          │ 
│ 2.  │ Количество ТРК (без ТРК │           │        │        │          │ 
│     │ по отпуску газа и масел)│           │ ед.    │        │          │ 
│ 3.  │ Количество ТРК по отпус-│           │        │        │          │ 
│     │ ку газа                 │           │ ед.    │        │          │ 
│ 4.  │ Количество ТРК по отпус-│           │        │        │          │ 
│     │ ку масел                │           │ ед.    │        │          │ 
│ 5.  │ Коэффициент К 1         │           │ ед.    │        │          │ 
│ 6.  │ Коэффициент К 2         │           │ ед.    │        │          │ 
│ 7.  │ Коэффициент К 3         │           │ ед.    │        │          │ 
│ 8.  │ Коэффициент К 4         │           │ ед.    │        │          │ 
│ 9.  │ Коэффициент К 5         │           │ ед.    │        │          │ 
│10.  │ Коэффициент К 6         │           │ ед.    │        │          │ 



│11.  │ Коэффициент К 7         │           │ ед.    │        │          │ 
│12.  │ Сумма вмененного дохода │строка 1 х │        │        │          │ 
│     │ (налоговая база НБ) на  │строку 2 х │        │        │          │ 
│     │ месяц:                  │строку 5 х │        │        │          │ 
│     │                         │строку 6 х │        │        │          │ 
│     │                         │строку 7 х │        │        │          │ 
│     │                         │строку 8 х │        │        │          │ 
│     │                         │строку 9 х │        │        │          │ 
│     │                         │строку 10 х│        │        │          │ 
│     │                         │строку 11+ │        │        │          │ 
│     │                         │строка 1 х │        │        │          │ 
│     │                         │0,5 х      │        │        │          │ 
│     │                         │строку 3 + │        │        │          │ 
│     │                         │строка 1 х │        │        │          │ 
│     │                         │0,2 х      │        │        │          │ 
│     │                         │строку 4   │        │        │          │ 
│     │                         │           │        │        │          │ 
│12.1.│ _____________ 200 __ г. │           │ руб.   │        │          │ 
│     │ (месяц квартала)        │           │        │        │          │ 
│12.2.│ _____________ 200 __ г. │           │ руб.   │        │          │ 
│     │ (месяц квартала)        │           │        │        │          │ 
│12.3.│ _____________ 200 __ г. │           │ руб.   │        │          │ 
│     │ (месяц квартала)        │           │        │        │          │ 
│13.  │ Сумма вмененного дохода,│сумма строк│        │        │          │ 
│     │ приходящаяся на квартал │12.1, 12.2,│        │        │          │ 
│     │                         │   12.3    │        │        │          │ 
│14.  │ Ставка единого налога   │           │  %     │   20   │          │ 
│15.  │ Сумма единого налога на │строка 13 х│ руб.   │        │          │ 
│     │ квартал                 │строку 14 :│        │        │          │ 
│     │                         │100%       │        │        │          │ 
│16.  │ Сумма единого налога,   │           │        │        │          │ 
│     │ подлежащая уплате в     │           │        │        │          │ 
│     │ срок до:                │           │        │        │          │ 
│     │ 20 __________ 200 __ г. │           │ руб.   │        │          │ 
│     │ 20 __________ 200 __ г. │           │ руб.   │        │          │ 
│     │ 20 __________ 200 __ г. │           │ руб.   │        │          │ 
│17.* │ Количество месяцев, за  │           │3, 6, 9 │        │          │ 
│     │ которые производится уп-│           │или 12  │        │          │ 
│     │ лата единого налога     │           │месяцев │        │          │ 
│18.* │ Скидка по уплате        │           │2, 5, 8 │        │          │ 
│     │ единого налога          │           │или 11% │        │          │ 
│19.* │ Сумма единого налога,   │15 х       │        │        │          │ 
│     │ подлежащая уплате за____│(100%-     │ руб.   │        │          │ 
│     │ квартал 200__года       │строка 18):│        │        │          │ 
│     │                         │100%     . │        │        │          │ 
└─────┴─────────────────────────┴───────────┴────────┴────────┴──────────┘ 

 
Примечания. 1. Строки, отмеченные знаком *, заполняются при единовременной уплате 

единого налога за 3, 6, 9 или 12 месяцев. При этом строка 15 не заполняется. 

2. Если в различные месяцы квартала установлены различные значения коэффициентов, 
значения в соответствующих строках приводятся через дробь. 
 
Руководитель                           Главный 

организации                            бухгалтер 

(предприниматель) _____________        организации _____________ 

 

Расчет проверил _______________            _____________________ 

                   (подпись)                (должность, Ф.И.0.) 

 

Дата "____"_________ 200 ___ г. 

 
 
 
 
 

Приложение 2 
 

к Закону Ставропольского края 
"О едином налоге на вмененный доход 



от деятельности по розничной торговле 
горюче - смазочными материалами через 
автозаправочные станции на территории 

Ставропольского края" 
 

РАСЧЕТ 
СУММЫ ЕДИНОГО НАЛОГА НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ОТ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛЕ ГОРЮЧЕ - СМАЗОЧНЫМИ 
МАТЕРИАЛАМИ ЧЕРЕЗ АВТОЗАПРАВОЧНЫЕ СТАНЦИИ 
ПО ФАКТИЧЕСКИ ОСУЩЕСТВЛЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

НА _____ КВАРТАЛ 200 ___ ГОДА 
 
┌─────┬─────────────────────────┬───────────┬────────┬────────┬──────────┐ 
│  N  │ Наименование показателя │  Формула  │Единица │Данные  │ Данные   │ 
│стро-│                         │  расчета  │измере- │налого- │проверки  │ 
│ ки  │                         │           │ ния    │платель-│налогового│ 
│     │                         │           │        │ щика   │ органа   │ 
├─────┼─────────────────────────┼───────────┼────────┼────────┼──────────┤ 
│ 1   │           2             │     3     │   4    │   5    │    6     │                  │ 
├─────┼─────────────────────────┼───────────┼────────┼────────┼──────────┤ 
│ 1.  │ Базовая доходность на   │250хМРОТ   │        │        │          │ 
│     │ единицу физического по- │(минима-   │        │        │          │ 
│     │ казателя (одна топливо- │льный раз- │        │        │          │ 
│     │ раздаточная колонка     │мер опла-  │        │        │          │ 
│     │ (далее - ТРК) на месяц  │ты труда)  │ руб.   │        │          │ 
│ 2.  │ Количество ТРК (без ТРК │           │        │        │          │ 
│     │ по отпуску газа и масел)│           │ ед.    │        │          │ 
│ 3.  │ Количество ТРК по отпус-│           │        │        │          │ 
│     │ ку газа                 │           │ ед.    │        │          │ 
│ 4.  │ Количество ТРК по отпус-│           │        │        │          │ 
│     │ ку масел                │           │ ед.    │        │          │ 
│ 5.  │ Коэффициент К 1         │           │ ед.    │        │          │ 
│ 6.  │ Коэффициент К 2         │           │ ед.    │        │          │ 
│ 7.  │ Коэффициент К 3         │           │ ед.    │        │          │ 
│ 8.  │ Коэффициент К 4         │           │ ед.    │        │          │ 
│ 9.  │ Коэффициент К 5         │           │ ед.    │        │          │ 
│10.  │ Коэффициент К 6         │           │ ед.    │        │          │ 
│11.  │ Коэффициент К 7         │           │ ед.    │        │          │ 
│12.  │ Сумма вмененного дохода │строка 1 х │        │        │          │ 
│     │ (налоговая база НБ) на  │строку 2 х │        │        │          │ 
│     │ месяц:                  │строку 5 х │        │        │          │ 
│     │                         │строку 6 х │        │        │          │ 
│     │                         │строку 7 х │        │        │          │ 
│     │                         │строку 8 х │        │        │          │ 
│     │                         │строку 9 х │        │        │          │ 
│     │                         │строку 10 х│        │        │          │ 
│     │                         │строку 11+ │        │        │          │ 
│     │                         │строка 1 х │        │        │          │ 
│     │                         │0,5 х      │        │        │          │ 
│     │                         │строку 3 + │        │        │          │ 
│     │                         │строка 1 х │        │        │          │ 
│     │                         │0,2 х      │        │        │          │ 
│     │                         │строку 4   │        │        │          │ 
│     │                         │           │        │        │          │ 
│12.1.│ _____________ 200 __ г. │           │ руб.   │        │          │ 
│     │ (месяц квартала)        │           │        │        │          │ 
│12.2.│ _____________ 200 __ г. │           │ руб.   │        │          │ 
│     │ (месяц квартала)        │           │        │        │          │ 
│12.3.│ _____________ 200 __ г. │           │ руб.   │        │          │ 
│     │ (месяц квартала)        │           │        │        │          │ 
│13.  │ Сумма вмененного дохода,│сумма строк│        │        │          │ 
│     │ приходящаяся на квартал │12.1, 12.2,│        │        │          │ 
│     │                         │   12.3    │        │        │          │ 
│14.  │ Ставка единого налога   │           │  %     │   20   │          │ 
│15.  │ Сумма единого налога на │строка 13 х│ руб.   │        │          │ 
│     │ квартал                 │строку 14 :│        │        │          │ 
│     │                         │100%       │        │        │          │ 
│16.  │ Уменьшение суммы единого│строка 15 х│        │        │          │ 
│     │ налога (на 2, 5, 8, 11%)│2% (5, 8,  │ руб.   │        │          │ 
│     │                         │11) : 100% │        │        │          │ 
│17.  │ Сумма, подлежащая уплате│строка 15 -│        │        │          │ 
│     │ за отчетный квартал     │строка 16  │ руб.   │        │          │ 
│18.  │ Произведенные авансовые │           │        │        │          │ 
│     │ платежи за отчетный     │           │        │        │          │ 



│     │ квартал                 │           │ руб.   │        │          │ 
│19.  │ Сумма, подлежащая допла-│строка 17 -│        │        │          │ 
│     │ те за отчетный квартал  │строка 18  │        │        │          │ 
│     │ в связи с изменением на-│           │        │        │          │ 
│     │ туральных показателей   │           │ руб.   │        │          │ 
│20.  │ Сумма, подлежащая возв- │строка 18 -│        │        │          │ 
│     │ рату (зачету) в связи:  │строка 17  │ руб.   │        │          │ 
│     │ а) с понижением коэффи- │с учетом   │        │        │          │ 
│     │ ентов, введенных с на-  │новых пока-│        │        │          │ 
│     │ чала налогового периода;│зателей    │        │        │          │ 
│     │ б) со снижением базовой │           │        │        │          │ 
│     │ доходности, введенной с │           │        │        │          │ 
│     │ начала налогового пери- │           │        │        │          │ 
│     │ ода;                    │           │        │        │          │ 
│     │ в) с другими основания- │           │        │        │          │ 
│     │ ми, предусмотренными    │           │        │        │          │ 
│     │ действующим законодате- │           │        │        │          │ 
│     │ льством                 │           │        │        │          │ 
└─────┴─────────────────────────┴───────────┴────────┴────────┴──────────┘ 

 
Примечание. Если в различные месяцы квартала действовали различные значения 

коэффициентов или базовой доходности, значения в соответствующих строках приводятся через 
дробь. 
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